
 

 

                                                  CCOOPPIIAA   

 

  

  

  

  
                          

SSEETTTTOORREE  DDII  SSTTAAFFFF  II 

  

AAVVVVOOCCAATTUURRAA      
  

  

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE   
  

  
      NN°°  11228800  ddeell  2299..1100..22002200  

 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER COMPETENZE  PROFESSIONALI  PER  RAPPRESENTANZA E  

                       DIFESA  IN FAVORE DELL’ENTE DA PARTE DEGLI AVV.TI DAMATO DOMENICO E DI   

                       DONNA MICHELE, LEGALI DI FIDUCIA  DELL’ENTE  NEL  GIUDIZIO INSTAURATOSI   

                    CON  IL MINISTERO DELL’AMBIENTE  E  DELLA  TUTELA  DEL  TERRITORIO  E DEL  

                      MARE + 6 DINANZI AL T. A. R. PER LA PUGLIA – BARI, GIUSTA DELIBERAZIONE DI  

                    INCARICO DI G. C. N. 30 DEL 17.02.2016.  

 

 

 

L'anno duemilaventi il giorno ventinove del mese di ottobre in Manfredonia e nel 

Palazzo di Citta'; 

 

 

Il Segretario Generale, Dott.ssa Francesca Basta, ha adottato la seguente 

determinazione. 

 

  
 

 
 
 

 

CCiittttàà  ddii  MMaannffrreeddoonniiaa     

PPrroovviinncciiaa  ddii  FFooggggiiaa 



 

 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  
 

 
  Premesso che: 

 con deliberazione n. 30 del 17.02.2016 la G. C. autorizzava il Sindaco a promuovere giudizio dinanzi al 

T. A. R. competente volto all'annullamento del Decreto n. 295 del 22.12.215 con il quale il Ministero 

dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (M.A.T.T.M.) ha espresso il parere di 

compatibilità ambientale relativo al progetto di un deposito costiero di G.P.L. e delle opere 

funzionalmente connesse da realizzare nell'area industriale del Comune di Manfredonia proposto dalla 

Società Energas S.p.A., con affidamento agli Avv.ti Damato Domenico e Di Donna Michele 

dell'incarico di rappresentare e difendere l'Ente nella proposizione del giudizio dinanzi al T. A. R. 

competente, prevedendo per detto incarico una spesa di € 10.000,00, comprensivi di c.n.a.p.f. ed i.v.a., 

nonché si autorizzava il Settore ”Finanza e Prog.ne Economica” ad emettere, su richiesta dei nominati 

Avv.ti, mandato di pagamento a titolo di acconto, nel limite lordo del 40% della spesa prevista, previa 

determinazione dirigenziale di impegno di spesa; 

 con nota e-mail del 12.01.2018 l'Avv. Damato Domenico chiedeva il pagamento di un acconto di € 

5.300,00 sulle spese e sulle competenze professionali per l'attività di rappresentanza e difesa in favore 

dell'Ente nel giudizio di cui innanzi, alla luce dell'avvenuta notifica alle parti pubbliche e private  

coinvolte nel giudizio del ricorso e dei motivi aggiunti avverso il Decreto n. 295 del 22.12.215 del  

Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (M.A.T.T.M.);       

 con determinazione del Segretario Generale n. 1257 del 29.09.2016 si è provveduto ad approvare lo 

schema di convenzione da sottoscriversi con i legali affidatari del servizio di cui innanzi, nonché ad 

impegnare la somma di € 10.000,00 con imputazione al capitolo di spesa n. 2579 ad oggetto “Spese per 

liti, arbitraggi – incarichi esterni”; 

 con convenzione sottoscritta tra il Comune di Manfredonia e gli Avv.ti Damato Domenico e Di 

Donna Michele, assunta al n. 44826 del 29.11.2016 di prot. com.le, si regolamentavano i termini 

dell'affidamento dell'incarico professionale in rappresentanza e difesa dell'Ente nel giudizio di cui innanzi, 

con un compenso di € 10.000,00 per entrambi i professionisti, da fatturarsi da parte dell'Avv. Damato 

Domenico:     

 a mezzo del Sistema di Interscambio (SdI), giusta normativa vigente, l'Avv. Damato Domenico, 

trasmetteva la fattura elettronica P. A. n. 5 dell'1.02.2018 di € 5.300,00, comprensivi di c.n.a.p.f. nella 

misura del 4%,  i.v.a. nella misura del 22% e spese escluse dal computo i.v.a. a titolo di contributi 

unificati, assunta al prot. com.le n. 4193 del 02.02.2018, a titolo di acconto sulle spese e sulle competenze 

professionali per l'attività di rappresentanza e difesa in favore dell'Ente nel giudizio di cui innanzi, 

rinveniente dall'incarico professionale conferito con la deliberazione di G. C. n. 30 del 17.02.2016; 

 con determinazione del Segretario Generale n. 199 del 09.02.2018 si provvedeva a liquidare e pagare la 

somma di € 5.300,00, omnia, coma da fattura innanzi richiamata, in favore dell'Avv. Damato Domenico 

a titolo di acconto  sulle spese e sulle competenze professionali per l'attività di rappresentanza e difesa in 

favore dell'Ente nel giudizio di cui innanzi, rinveniente dall'incarico professionale congiunto con l’Avv. Di 

Donna Michele, conferito con la deliberazione di G. C. n. 30 del 17.02.2016, con imputazione al capitolo 

di spesa n. 2579 ad oggetto “Spese per liti, arbitraggi – incarichi esterni”, residuando su detto capitolo 

di spesa la somma di € 4.700,00 utile per le successive liquidazioni; 

 con sentenza n. 1693/2019 del 20.11.2019 il T. A. R. per la Puglia – Bari respingeva il ricorso proposto 

dal Comune di Manfredonia nei confronti del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del 

Mare (M.A.T.T.M.) + 6 dichiarando inammissibile il primo motivo del ricorso per motivi aggiunti,  

compensava integralmente le spese di giudizio;   

 con nota del 09.01.2020 l'Avv. Di Donna Michele, essendo il giudizio giunto a definizione, giusta 

sentenza di cui innanzi, chiedeva il pagamento della somma, a saldo, di € 9.083,17, al netto dell’acconto 

a suo tempo percepito e comprensivi di quanto dovuto per i motivi aggiunti, c.n.a.p.f. ed i.v.a., a 

titolo di spese e competenze professionali maturate per l'attività di rappresentanza e difesa in favore 

dell'Ente nel giudizio di cui innanzi, giusta deliberazione di incarico G. C. n. 30 del 17.02.2016;        

 
          Considerato che, alla luce delle motivazioni innanzi richiamate, si rende necessario provvedere ad 

impegnare l’ulteriore somma di € 4.383,17, utile, in aggiunta al residuo dell’impegno di spesa n. 581/2017 di €  

4.700,00 assunto con la Determinazione del Segretario Generale n. 1257 del 29.09.2016 con imputazione  al 

capitolo di spesa n. 2579 ad oggetto “Spese per liti, arbitraggi – incarichi esterni”, per il pagamento a saldo  
delle spese e delle competenze professionali per l’attività di rappresentanza e difesa in favore dell’Ente da parte 

di detti Avv.ti incaricati;     

 



 

 

 

 Richiamata, pertanto, la Determinazione del Segretario Generale n. 1257 del 29.09.2016 con la 

quale si è provveduto, tra l’altro, ad impegnare la somma di € 10.000,00 con imputazione al capitolo di spesa n. 

2579 ad oggetto “Spese per liti, arbitraggi – incarichi esterni”, residuando, alla luce della Determinazione del 

Segretario Generale n. 199 del 09.02.2018 di liquidazione dell’acconto di € 5.300,00, della somma di € 4.700,00 

(imp. n. 581/2017);    

           

            Tenuto conto che,  le apposite  dotazioni  sono  previste  al  capitolo di spesa n. 2579 

denominato “Spese per liti, arbitraggi, incarichi esterni” dell'esercizio finanziario 2020, 

sufficientemente capiente; 
               

       Visti:  

a) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 

recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una armonizzazione tra le diverse pubbliche 

amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;  
b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. lgs. 118/2011;  
c) l’art. 183 del d.lgs. 267 “Impegno di Spesa”;  
 

              Tenuto conto che, il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 

l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;   
      

             Tenuto conto, altresì, che, per il corrente esercizio 2020, in assenza di ulteriori disposizioni, 

in via correttiva e contenitiva, il Comune di Manfredonia limiti le spese a quelle obbligatorie per legge 

e a quelle necessarie per evitare danni patrimoniali certi e gravi all'Ente;     
 

             Precisato che, l’impegno di spesa è in linea sia per la competenza che per la cassa con il piano di 

riequilibrio dell’Ente, nonché sono stati conseguiti livelli di entrata, attraverso idonei atti di accertamento, in 

grado di assicurare il livello si spesa assunto;    

 

            Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri di C. C. n. 22 del 28.07.2020 di 

approvazione del Bilancio;  

 

            Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri di G. C. n. 98 del 30.07.2020 di 

approvazione del P. E. G.;  

         

            Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

            Su conforme proposta dell’Avvocatura,  
   

DETERMINA 

di impegnare, ai sensi dell'art. n. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato ali.4/2 
al D. Lgs. n. 118/2011, l’ulteriore somma di € 4.383,17, corrispondente ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2020                             

Cap./Art. 2579 Descrizione Spese per liti, arbitraggi, incarichi esterni.  

Intervento  Miss/Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG  CUP  

Creditori: Avv.ti Domenico DAMATO e DI DONNA Michele.                 

Causale Spese e competenze professionali per rappresentanza e difesa in 

favore dell'Ente nel ricorso proposto dinanzi al T.A.R. per la 

Puglia – Bari nei confronti del Ministero dell'Ambiente e della 

Tutela del Territorio e del Mare (M.A.T.T.M.) + 6 

 



 

 

Modalità fìnan.  

Imp./Pren. n.  Importo € 4.383,17  
 

Frazionabile in 12    

    

            di imputare la spesa  di € 4.383,17  in relazione alla esigibilità delle obbligazioni, come segue:  

Progr. Esercizio Cap./art. Importo 

 2020 2579 € 4.383,17 Spese e 

competenze professionali 

per rappresentanza e 

difesa in favore dell'Ente 

da parte degli Avv.ti 

Domenico DAMATO e DI 

DONNA Michele nel 

ricorso proposto dinanzi 

al T.A.R. per la Puglia – 

Bari nei confronti del 

Ministero dell'Ambiente e 

della Tutela del Territorio 

e del Mare (M.A.T.T.M.) + 

6.              

        di accertare,  ai  sensi e per gli effetti di cui all'articolo n. 183, comma n. 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti, per la somma di € 4.383,17, è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica: 

 

Data emissione fattura Scadenza di pagamento Importo 

 Immediata € 4.383,17 Spese e competenze 

professionali per rappresentanza e difesa 

in favore dell'Ente da parte degli Avv.ti 

Domenico DAMATO e DI DONNA 

Michele nel ricorso proposto dinanzi al 

T.A.R. per la Puglia – Bari nei confronti 

del Ministero dell'Ambiente e della 

Tutela del Territorio e del Mare 

(M.A.T.T.M.) + 6.              

      
         di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo n. 147 bis, 

comma n.1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità 

e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

            di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. n. 147 bis, comma n. 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 
dal regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; e 
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Dirigente del Settore Bilancio, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 

       di dare atto, altresì,  che,  il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D. 

Lgs. n. 33/2013; 

       di rendere noto, ai sensi dell'art. n. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è l’Avv. Totaro 

Teresa;  
 

 

 

 

           L’AVVOCATURA   

     F.to (Avv. Teresa Totaro)                                                       IL SEGRETARIO GENERALE                                                                                                                       

                                                                                                 F.to Dott.ssa Francesca Basta 



 

 

 

CONTROLLO PREVENTIVO (art. 147bis  D.Lgs. 267/2000). 
 Sulla presente determinazione, il sottoscritto Dirigente esprime parere di regolarità e di 
correttezza  dell'azione  amministrativa in relazione al suo contenuto e, previa sottoscrizione, si 
dichiara adottata in data odierna  e si trasmette al Dirigente finanziario per i controlli di competenza. 
 

Manfredonia, ______________                                                                                     
                                                                                                        IL SEGRETARIO GENERALE                                                                                                                       

                                                                                                  F.to Dott.ssa Francesca Basta 

 

                                                        
                                                                         
____________________________________________________________________________ 

 

 

 Si esprime parere di regolarità contabile e si attesta l’avvenuta verifica di disponibilità delle 
risorse impegnate sul capitolo n. 2579 ad oggetto “Spese per liti, arbitraggi, incarichi esterni” 
dell'esercizio finanziario 2020. 
 (art. 147 bis D. Lgs. 267/2000). 
 
 
Manfredonia, ______________                                     F.TO IL  DIRIGENTE  DEI  SERVIZI FINANZIARI 
 

 

PUBBLICAZIONE 
Non ricorrendone le condizioni, i dati relativi all’articolo 23 e successivi “Obblighi di 

pubblicazione dell'elenco dei soggetti beneficiari” del D. Lgs. n. 33/2013 non sono stati pubblicati 
nella sezione “Amministrazione trasparente”  del sito Internet istituzionale 
www.comune.manfredonia.fg.it. 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data _______________ all'Albo Pretorio on – 
line del Comune di Manfredonia  ed ivi  rimarrà affissa per  gg. 15 consecutivi. 
  
                                                                                                         IL SEGRETARIO GENERALE                                                                                                                       

                                                                                                  F.to Dott.ssa Francesca Basta 

 

                                          
 La  presente  determinazione  viene  

trasmessa 
 

Data Firma    

Originale al Segretario Generale     

Copia al Settore “Economico – Finanziario”   

 
 

Copia al Servizio “Avvocatura” 
 

   

 
   

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Li, _________________                                                         IL SEGRETARIO GENERALE                                                                                                                       

                                                                                                        Dott.ssa Francesca Basta 
 

 


